–       4      –

                                                                                                                                                                                                                 Дело №5-43-672/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 декабря 2017 года                                                    г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории,  в отношении
Николаенко Вячеслава Валерьевича, иные данные,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное   ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    у с т а н о в и л :
Николаенко В.В. 12 декабря 2017 года в 15 часов 30 минут,  находился в общественном месте иные данные в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, о чем свидетельствовала шаткая походка, резкий запах алкоголя из полости рта, неопрятный внешний вид, чем нарушил общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу.

В судебном заседании Николаенко В.В. вину в совершении вышеуказанного правонарушения не признал и пояснил, что в указанные в  протоколе день и время находился на иные данные со своей знакомой и ее ребенком, был выпивший, держал ребенка на руках. К ним подошли сотрудники полиции, у них были вопросы к его знакомой. Он вступил в разговор, возможно вел себя агрессивно и не выбирал слова. Однако одежда у него была в нормальном состоянии, шаткая походка вызвана больным мениском. Сотрудники полиции стали предъявлять к нему претензии по поводу его состояния. От прохождения медицинского освидетельствования в больнице отказался, так как был возмущен происходящим.
Выслушав Николаенко В.В., исследовав материалы дела, допросив в качестве свидетелей сотрудников полиции ФИО и ФИО, суд пришел к выводу о наличии в действиях Николаенко В.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, исходя из следующего.

Диспозиция ст. 20.21 КоАП РФ, предусматривает ответственность за появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. При этом ответственность предусмотрена за появление в общественных местах не во всяком состоянии опьянения, а именно в таком состоянии, которое оскорбляет человеческое достоинство и общественную нравственность.

Объектом административного правонарушения, предусмотренного в ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, являются общественный порядок и общественная безопасность.

Объективная сторона анализируемого правонарушения состоит в том, что виновный появляется (выходит на улицу, совершает прогулку в парке, едет в автобусе домой и т.п.) в общественном месте в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического и т.п.). Однако объективная сторона данного административного правонарушения налицо лишь постольку, поскольку упомянутое состояние виновного:

- оскорбляет человеческое достоинство (например, если виновный не может стоять на ногах, идет по улице сильно пошатываясь, в неприглядном виде, спит в парке, неряшливо одет либо одежда сильно испачкана (что не осознается виновным), пристает к окружающим и т.п.;

- оскорбляет общественную нравственность (т.е. общепринятые представления о допустимом поведении в общественных местах, о требованиях к одежде на улице и т.п.).

Субъективная сторона правонарушения характеризуется либо умыслом, либо неосторожностью.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства должны оцениваться в соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении (часть 3 статьи 26.2 КоАП РФ).
В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Согласно протокола об административном правонарушении № РК 199058 от 12 декабря 2017 года, он был составлен в отношении Николаенко В.В.  за то, что он,  12 декабря 2017 года в 15 часов 30 минут,  находился в общественном месте около дома № 65 по ул. Некрасова г. Евпатория в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, о чем свидетельствовала шаткая походка, резкий запах алкоголя из полости рта, неопрятный внешний вид, чем нарушил общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу.

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства совершения Николаенко В.В. административного правонарушения, также подтверждаются материалами дела.

Так, из рапорта ст. инспектора ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Евпатории майора полиции ФИО на имя начальника ОМВД России по г. Евпатории от 12 декабря 2017 года усматривается, что 12 декабря 2017 года в 15 час. 30 мин. он, совместно с инспектором ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Евпатории ст. л-том полиции ФИО, во дворе иные данные был установлен Николаенко В.В. , который шел с ребенком на руках, находился в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид. Походка была шаткая и неустойчивая. Николаенко В.В. был доставлен в ГБУЗ РК «ЕПНД» для прохождения медицинского освидетельствования (л.д.6).

Согласно объяснениям ФИО (л.д.5) сотрудники полиции остановили Николаенко В.В. около иные данные. При этом Николаенко нес на руках ребенка возрастом не более двух лет, шатался, спотыкался, имел неопрятный внешний вид. Сотрудники полиции сделали ему замечание по поводу его внешности, на что Николаенко стал оскорблять их нецензурной бранью.

Из протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 82 АА № 008150 от 12 декабря 2017 года (л.д.3) усматривается, что Николаенко В.В. был направлен для прохождения медицинского освидетельствования при наличии признаков опьянения ( запах алкоголя из полости рта, неустойчивость позы (шаткая походка), нарушение речи, однако от прохождения освидетельствования отказался (л.д.4), при этом в акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения №669 от 12 декабря 2017 года  врачом  ФИО обозначено следующее: в графе 8 «Изменение психической деятельности освидетельствуемого»- «вспыльчив, заторможен, возбужден с агрессивными действиями, выражается нецензурной бранью, не соблюдает дистанцию, запах алкоголя изо рта на расстоянии»; в графе 10 «Двигательная сфера освидетельствуемого» - неустойчивость при стоянии и ходьбе; речь смазанная; изложение – бессвязное; артикуляция нарушена; походка шатающаяся, с быстрыми поворотами – пошатывание при поворотах; в графе 12 «Сведения о последнем употреблении алкоголя...» - со слов выпил один литр пива.
Допрошенные в судебном разбирательстве в качестве свидетелей старший инспектор ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Евпатории майор полиции ФИО и инспектор ОПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Евпатории старший лейтенант полиции ФИО подтвердили обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении и рапорте, дополнили, что своим внешним видом и поведением, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, Николаенко В.В. нарушил общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу.

Проанализировав имеющиеся в деле об административном правонарушении доказательства, в их совокупности, показания свидетелей, суд приходит к выводу о наличии в действиях Николаенко В.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, а именно появление в общественных местах в состоянии опьянения, т.е. появление на улицах, стадионах, в скверах, в транспортом средстве общественного пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая то обстоятельство, что ранее к административной ответственности Николаенко В.В. не привлекался, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции статьи 20.21 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                                      п о с т а н о в и л :

            Николаенко Вячеслава Валерьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 500 руб. 00 коп. (пятьсот рублей 00 копеек).

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: расчётный счёт 40101810335100010001, получатель - УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Евпатория), Банк получателя Отделение Республики Крым ЦБ РФ,  БИК банка получателя:043510001, ИНН получателя 9110000105, КПП получателя 911001001, ОКТМО 35712000, КБК 18811630020016000140, УИН 18880491170001990580, назначене платежа -  административный штраф.
            Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

            Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г.Евпатория, проспект Ленина, д 51/50.

             Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич